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not VIEKAS PABĖGIMAS
LONDONAS - S.m. liepos 20 d. 

“The Daily Telegraph” paskelbi 
žinią, kad “Pabėgėlis bus gražintas 
£ Rus i ją”. .

Laikraščio politinis korespondentas 
praneša iš Helsinkio >, kad pirma
dieni (liepos 16 d.) pagautas vienas 
lietuvis, guminiame laivelyje beplau
kiantis Baltijos jūroje, ir kad jis bus 
gražintas Sovietu Sąjungai keliu^ die
nų, laike, tai pareiškęs Suomiu krimi
nalinės policijos viršininkas Helsin

kyje.
Vyras, kurio vardas nebuvo pasa

kytas., yra apie 25 m. amžiaus; prane
šama, kad jis iš Estijos mėgino pa
siekti Vakarą Vokietiją, kur gyvena 
jo tėvai. Jis buvo gerame stovyje, 
nebuvo reikalingas pagalbos , nei pra
sėsi nugabenamas į Suomija, tačiau 
prievarta buvo sulaikytas ir atvežtas 
į Helsinkį.

Suomių vyriausybė mananti, kad 
ji . veikdama pagal sudarytą sutartį 
su Rusija,privalanti kiekvieną pagauta 
pabėgėli iš Sovietu teritorijos gražinti 
rusams.

Vytautas Bukevicius ALB Tarybos 
pirmininkas ir Sydnėjaus Baltų Jung
tinio Komiteto prezidentas.‘^]eįe Kodu’

DISKUSIJOS PER T.V.
Filosofijos mokslų kandidatas 

Feliksas Maciaus kas Vilniuje disku
tuoja pasaulio sutvėrimo problemas su 
Vatikano radijo lietuviškomis trans
liacijomis. Savo ilgame straipsnyje 
ateistinėmis temomis (1973.V.26
Tiesa), Macianskas pripažista, kad 
tikinčiųjų seimos esančios tvarkingos, 
stengiasi gerai dirbti, dorai gyventi, 
gražiai auklėti vaikus ir t.t. Jie net 
dalyvauja politiniame ir visuomeni
niame gyvenime. “Tad giliai klysta 
tie, kurie mano, kad ateistai kovoja 
su tikinčiaisiais”. “Tačiau nereiškia, 
jog ateistai neturi teisės kritikuoti 
bažnytines dogmas, apeigas, religi
nius prietarus, žodžiu, visa tai, kas 
susiję su pasaulėžiūra, įsitikinimais. 
Antikomunistinės religinės pažiūros 
yra žalingos, nes trukdo visuomenės 
pažangą”, rašo F. Macianskas.

Iš šią sugretinimu, ir aklas gali 
matyti, prie kokio absurdo prieina 
komunistinė dialektika: tikintieji 
žmones ir geri, ir darbštus, jų puikios 
seimos; jie visuomenininkai, - o vis 
dėl to, vien dėl savo skirtingos pasau
lėžiūros, jie trukdą visuomeninę pa
žangų F su jais reikia kovoti. Gal net 
tokiomis priemonėmis, kaip trėmimai, 
areštai ir kišimas i psichiatrines 
1 igoni nes.

° (ELTA)

Tas pats laikraštis parašė veda
mąją pavadindamas: “Finland and the 
Bear”, kuriame komentuoja Įvyki ir 
neigiamai pasisako prieš tokį Suomių 
elgesį. Laikraštis rašo: “Kas yra 
šiame atsitikime ypatingai skaudu, 
kad pabėgimas nėra įprastas, to jauno 
žmogaus noras susijungti su savo 
tėvais gyvenančiais V. Vokietijoje, 
yra išimtinis. Šiuo atve'ju Suomiai 
turėtų pasielgti drąsiai ir žmoniškai, 

jokiu būdu negrąžinti šio jauno 
žmogaus i nelaisvę.

Dr. V. Doniela mums rašo iš 
Londono, kad Anglijos lietuviai tuoj 
pat reagavp. Tą pačia, dieną buvo 
įteiktas atatinkamas raštas Suomijos 
Ambasadoriui Londone, o Suomijos 
Užsienių Reikalų, ministeriui buvo 
pasiųsta protesto telegrama.

Gavę. šias informacijas mūsų 
ALB organai ėmėsi greitos akcijos. 
Sydnėjaus Apylinkės Valdyba ėmė 
rinkti parašus protestui pareikšti del 
lietuvio išdavimo Sovietu Sąjungai.

ALB Tarybos pirmininkas V. 
Bukevicius tuoj pat pasiuntė dvi 
protesto telegramas: vieną Suomijos 
ministeriui pirmininkui į Helsinkį, o 
kitą .kaip prezidentas Jungtinio Baltų 
Komiteto Sydnėjuje, Suomijos Amba
sadai Canberroje.

Tą pačią diena. Suomių Ambasada 
Canberroje atsakė p. V. Bukevičiui 
telegrama, kuria Čia spausdiname iš
tisai.

Mr. V. Bukis
75 Kent St
Epping NSW

For your information Viktor 
Schneider found drifting on rubber raft 
in the Gulf of Finland was rescued 
by Finish freigther M/S Antares on 
16 July 73 stop He was given food 
and possibility restor himself on board 
M/S Antares bound for Helsinki where 
further care was given him by Finish 
Authority stop on 26 July 73 Political 
Asylum was granted to Mr Schneider 
and at jiis own request on the same 
day he was flown to London accom
panied by an official of the Ministry 
of Foreign Affairs at Finland stop 
Mr Schneider is now in care of the 
High Commissariat of Refugee Affairs 
of8 the United Nations you may be 
able to obtain further information 
concerning Mr Schneider from Mr 
Sadruddin Aga Khan High Commisio- 
ner of Refugee Affairs at the United 
Nations.
... Lassi Vuori Charge D Affaires A.I 
of Finland Canberra

***
Kaip matote, visas įvykis laimin

gai baigėsi, Suomiu, Vyriausybė pasi
elgė teisingai, drąsiai ir humaniškai. 
Tenka uz tokį elgesį padėkoti Suomių 
Vyriausybei.

Sydnėjaus Apylinkės Valdyba 
tokią padėką paraškė Suomiu Ambasadai 
Canberroje ir prijungė 150 parašų.

Sis įvykis parodė, kad tiek Angli
jos lietuviai, tiek ir Australijos, buvo 
greiti su pagalba, ir padaryti žygiai 
parode, kad mes budime ir esame pasi
ruošę pade’ti savo tautai kiekvienu 
momentu.

am-

GRANDINĖLĖS vyrai “Pakeltkcj ” šokyje. Sį šokį sydnėjiškiai "ate “Klum- 
pakojo” -vyrus,šokančius Sydnėjuje š.m. liepos 28-d.

Helsinkio įvykiai
DĖL KO HELSINKYJE BUVO 
AREŠTUOTI PABALTIECIAI
Suomijos Užsienių Reikalų minis

terija liepos 5 ir 6 d. išleido oficia
lų komunikatą , kodėl buvo sulai
kyti devyni užsieniečiai. Pranešėjas 
pabrėžė, kad pabaltiečių delegacija, 
nuvykusi į Helsinkį, kur vyko Europos 
Saugumo ir Bendradarbiavimo konferen
cija, savo aktyvinę politine veikla, 
sukėlė ant kojų Suomijos valdžią, 
spauda ir visuomenę. Visa tai atsi
spindi Suomijos spaudoje, kurios ke

liolika iškarpų su vertimais į anglų 
kalbą gavo Vlikas.

Liepos 7 d. “Helsingin Sanomat” 
įdėjo ilgą straipsni, pavadintą “Bal- 
tiečiai buvo apklausinėjami ir uz 
Helsinkio” (Kaip jau žinome, kai 
liepos 6 d. suimtieji policijos buvo 
iš kalėjimo paimti, jie buvo nuvežti 
užmiestin ir visi laisvai patalpinti 
gerame kambaryje, iki po to, juos nu
gabeno i Inter Continental viešbuti, 
o iš ten, su pasiimtais daiktais, nu
gabeno Į Marsky viesbutp.

Svarbu, tai kad šis laikraštis 
įdėjo ir oficialų Suomijos Užsienių 
Reikalų ministerijos liepos 5<į. naktį 
komunikatą (laisvas vertimas is anglų 

kalbos): “1973 m. liepos 5 d. popiet, 
Helsinkio kriminaline’ policija buvo 
priversta apklausinėti keletą užsienie-

LITUANISTIKA FRANKFURTE
Vasario 16 gimnazijos direktorius V. 

Natkevičius, M. A., ir šj semestrą skaito lie
tuvių kalbos kursą Frankfurto universite
te. Studentų skaičius paaugo. Tarp jų yra 
studentų, studijuojančių lyginamąją (indo
europiečių) kalbotyrą. Rytų Europos isto
riją ir germanistiką. 

čių, kurie turėjo ir dalino savo raštus 
(written material). Atvykę kaip turis
tai į šį kraštą, apklausinėjamieji as
menys tuojau išvystė savo aktyvią 
politinę veiklą. Norėdami sutrukdyti 
užsienių reikalų ministerių, susirin
kusių Europos Saugumo ir Bendra
darbiavimo konferencijos posėdžio 
darba, jie pradėjo dalinti aukščiau 
minėtus savo raštus. Po apklausinė
jimo, apklaustieji turėjo teisę lais
vai judėti šalyje, išskiriant patalpas, 
kur posėdžiavo susirinkę ministerial, 
kad jųdarbai nebūtą trukdomi, ir. kad 
jie (klausinėtieji) nutrauktų savo 
politinį aktyvumą. Klausinėtieji as
menys pasisakė esą, artimame ryšy 
su pabėgėlių organizacijomis, vei
kiančiomis JAV ir Kanadoje, ir kad 
jie atstovauja tas organizacijas ’•

Liepos 6 d. Užs. Reik. Minis
terija išleido kitų komunikatą tokio 
turinio (laisvas jo pirmosios dalies 
vertimas iŠ anglų kalbos):

“Liepos 5 d. po pietų ir vakare 
devyni svetimšaliai buvo nugabenti 
į Helsinkio policiją apklausinėjimui. 
Po apklausinėjimo, jų daugumai buvo

per vėlu tų patį vakarą pasiro
dyti viešbutyje, į kur j jie toliau galė
jo vykti. Vienas iŠ jų tuojau taip ir 
padarė, bet kiti panoro pasilikti čia, 
policijos būstinėje, iki ryto”. (Ta 
būstinė, tai buvo kalėjimas, tur būt, 
policijos daboklė, į kurį suimtieji 
buvo nugabenti, paimti is jų diržai, 
kaklaraiščiai ir kt., dėl baimės, kad 
jie nenusižudytų. Red.).

Aukščiau minėto laikraščio kores
pondentas klausė Vidaus Reikalų 
ministerį, aukštus Užs. Reik. Min. 
ir policijos pareigūnus. Niekas ne
norėjo susidariusios painiavos aiš
kinti. Bet apie jų ir laikraščių pasi
sakymus, bus kitame Eltos numeryje.
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MUSU. ŠVIETIMAS
Gamta yra Dievo sutverta, bet 

kultūrą reikia pačiam žmogui susikurti. 
Mūsų amžiaus kultūra yra paremta 
praeitu, amžių žmogaus darbais ir 
kūryba. Aukštai esame išlipu ir iš
kilą, tačiau istorija ž'ino kultūrų ir 
civilizacijų žlugimą, tautų ir žmogaus 
sunykimą. Žmogui yra būtina lipti kul
tūros laiptais aukštyn,kitaip jis griūna 
žemyn, vietoj stovėti nėra imanoma. 
Todėl ir tautos, arba jos auga ir 
kultūrėja, arba, praradusios moralę 
ir gerus papročius, sumenkėja ir išsi
gimsta.

Kiekviena tauta turi savo kultūrą, 
kuri ją atskiria nuo visos eiles kitų 
tautų. Ji turi savitą charakterį, savita 
grožio pajautimą, savo kalbos ir sie
los subtilius niuansus, kurie įsilieja 
i folklorą., į tautodailę, į literatūrą, į 
muziką ir į išorę. Tauta ,tarsi graži 
gėlė gražiame gėlyne. Jos verte nepri
klauso nuo jos dydžio, bet nuo kultūros 
žavesio, grožio, dvasinio turto. .Maža 
graiku tauta paliko didžiausius kultū
rinius turtus visai žmonijai, negausti 

žydų tauta dominuoja šių laikų 
visame pasaulyje ir t.t.

Mes savo kultūra Žavimės, žavisi 
ir kiti, bet mes dėl įvairių politinių ir 
kultūrinių aplinkybių buvome ilgą 
laika užgožti piktžolių. Todėl musų 
tautinis genijus tebeglūdi ateities 
kartose. Mums yra labai svarbu atei
ties kartas užauginti lietuviškos kul
tūros dvasioje, kitaip mes vėl atiduo
sime savo gražiausius žiedus sveti
moms kultūroms..

Jau 25 metai,’ kai mes gyvename 
atskilę nuo savo tautos kamieno. Kas 
buvo pasiryžęs išlikti gyva tautos 
atžala, tas ir Šiandieną tebėra gyvas 
savo vaikaičiuose. Ir reikia pasakyti, 
kad tai nebuvo taip labai sunku, ar 
nenugalima kliūtis, tai reikėjo valios, 
šiek tiek aukos ir gilaus sąmoningumo.

Vienas iš didžiausių tėvų rūpes
čiu turėtu būti sukurti lietuviškas * « 
savaitgalio mokyklas. Vien seimos, 
kad ir lietuviškos aplinkumos, neuž
tenka. Vaikas nuo mažens yra socia
lus, jis turi turėti draugų. Mokytojas 
su keliais vaikais jau yra socialinis 
vienetas, kuris gali egzistuoti sava
rankiškai.

Mes turime daug sąmoningų ir 
pasiaukojusių mokytojų, bet mums 
trūksta sąmoningu tėvu. Lituanistinis 
švietimas, savaitgalio mokyklos, tai 
yra raktai įeiti į mūsų tautos siela,, 
ir kiekvieno lietuvio patrioto pareiga 
prisidėti, kad musų jaunimas tuos 
raktus įsigytų.

ALB Švietimo Taryba rugsėjo 
menesi paskelbė vajų švietimo rei
kalams. Tai gera proga kiekvienam 
prisidėti, paremti ir kitus paskatinti, 
tačiau pirmoji pareiga yra tėvų. Svei
kiname Švietimo Tarybos vajų ir ska
tiname visus su lietuvišku nuoširdumu 
ji paremti. am.

Sį “M.P.” numerį spausdiname ant 
geresnio popieriaus p. E. Dainienės 
suteikta parama.

***

“Mūsų Pastogę” galima nusipirkti, 
užsisakyti ir prenumeratos mokestį 
susimokėti pas Povilą Aleknų Sydne- 
jaus Lietuvių Klube, antrame aukšte, 
bibliotekoje, jis yra “Musų Pastoges” 
platintojas ir įgaliotinis.

***

LESU. TELKIMO VAJUS
ALB Apylinkių Valdybų Pirmininkams, 
Nariams Švietimo ir Kultūros Reikalų, 
Švietimo Komitetams.

— Gerbiamieji,

Krašto Tarybos atstovai 1972 m. suvažiavime nutarė leisti Švietimo Tary
bai pravesti lėšų telkimo vajųš.m. rugsėjo mėnesį visoje mūsų bendruomenė
je. RUGSĖJO MENUO SKELBIAMAS ŠVIETIMO REIKALAMS VAJAUS MENE

SIU.
Vajaus tikslas yra sutelkti lėšų Švietimo Tarybai, kad ji galėtų tinka

mai eiti jai pavestas pareigas., būtent: steigti mokyklas, peržiūrėti vadovė
lius, rengti mokytojų konferencijas, lankyti mokyklas, remti mokyklas, litu
anistinius kursus, tautinio meno kursus, rengti konkursus ir atlikti daug kitų 
darbu švietimo srityje. Si sritis praeityje buvo labai apleista ir maža kas 
joje dar padaryta.

Vajui įvykdyti Švietimo Taryba kreipiasi į Jus ir:
I. įpareigoja Jus ir Jūsų Valdybas minėtų vajų savo apylinkėse visu rim

tumu pravesti RUGSĖJO mėnesi,. Kokiais būdais tai pravesite pareina nuo 
Jūsų sumanumo bei stropumo, gal panaudosite aukų lapus, galrengsite balių, 
loterija ar mugą ir panašiai. Šis reikalas turi būti gerai pristatytas bendruo
menės nariams.

II. Iš gautų lėšų 25% paliekate savo dispozicijoje, o likusių sumą, per
siunčiate Krašto Valdybos Iždininkui - D.J. DUNDAI, 41 Cuthero Terrace 
Kensington Gardens, 5068 S.A. - Švietimo Tarybos sąskaiton - nevėliau š.m. 
spalio 25 J,

Didžiausio pasisekimo Jūsų darbe.

ALB ŠVIETIMO TARYBA

BRAŽINSKU, BYLA IR VĖL ATIDĖTA
Turkų žinių agentūra “Anadolu” 

š.m. gegužes 29 d. išsiuntinėjo spau
dai šio turinio pranešimą,:

“Lietuvių tėvo ir sūnaus Bra
žinskų byla, kurie pagrobė Sovietų 
keleivini, lėktuvą ir 1970 m. spalio 
15 diena nuskraidino į Turkiją su 
42 kelieiviais ir penkiais įgulos na
riais, buvo tęsiama šiandien Antrojo 
Aukštojo Kriminalinių Bylų Teismo.

Kaltinamųjų advokatai Arif 
Cavdar ir Ilyas Gurbuzer pristatė 
teismui 1973 metų_vasario mėn. “Con
gressional Record”, kuriame įdėti 
ir 21 senatoriaus pareiškimai apie 
Lietuvą. Kaltinamųjų advokatai savo 
pareiškime Teismui tvirtino, kad “ši
byla nėra paprasta žmogžudystės ar 
sužeidimo byla, bet byla laisvę my
linčių lietuvių, kurie kovojo už laisvę 
ir, viską praradę, pabėgo į, laisvę.

Algirdas Bražinskas, vienas 
kaltinamųjų .pasakė, kad “Rusai jėga 
okupavo mano gimtiną ir žvangindami 
ginklais parodė savo brutalumą, visam 
pasauliui. Lietuvos gyventojai grū
dami i, kalėjimus ir tremiami i Sibirą, 
o ju vieton atkeliami tikri rusai”.

Į tai Tiesmo pirmininkas atsakė, 
kad “Tie dalykai galės būti iškelti 
laike gynimo ir kad apie tai bus už
tektinai laiko pakalbėti”.

Algirdas Brazinskas tada atsakė: 
“Aš ta paminėjau todėl z kad dabar 
yra metinė sukaktis nuo Romo Kalantos 
mirties, kuris susidegino už laisvę”. 
(Tuo pat metu Algirdas Brazinskas 
iškėlė' juodai iremuota Romo Kalan
tos paveikslą ir rodė jį teismui. Tė
vas ir sūnus savo atlapuose nešiojo 
tautines vėliavėles).

Po to Sovietų Ambasados advo
katas Tevfik Aras Ii perskaitė teismui 
27 puslapių ilgumo pareiškimą. Arasli 
tvirtino, kad Lietuva, panašiai kaip 
Azerbeižanas, Gruzija ir Armėnija, 
laisva valia įstojo į Sovietu Sąjungą 
ir kad Pranas Brazinskas prekiavo 
kilimais juodoj rinkoj ir spekuliavo 
svetima valiuta ir kad jis suplanavo 
pabėgima, kad galėtų išvengti kalėjimo, 
iš kurio jis buvo sąlyginai paleistas. 
Išvengimui bausmes jis savo ^piktiems 
veiksmams panaudojo sūnų. Sis advo
katas pakartojo teigimą, kad nusikal
timas įvyko Sovietų Sąjungos suvereni
teto teritorijoje, teritorinėj erdvėj ir 
jūros vandenyse.

"Tevfik Arasli reikalavo, kad 
teismas pasiske Ibių neturįs jurisdikci-

Čia spausdiname A.L.B. Švietimo 
Tarybos bendraraštį.

jos toje byloje, bet jei ne, tai kad 
kaltinamieji būtų atitinkamai nubausti 
už pasikėsinimų įvykdyti žmogžudys
te ir jos įvykdymą”.

***
Liepos 6 d. Ankaros Aukščiau

sias Teismas vėl svarstė P. ir A. Bra
žinskų bylą. Prokurorui pareikalavus, 
byla buvo atidėta svarstyti rugpjūčio 
22 d. Prokuroras pareikalavo pada
ryti naują ekspertizą, kad būt-ų išaiš
kinta kieno ir kokiu ginklu buvo per
šauta stiuardesė 1970 m. spalio 15 d., 
kuomet Bražinskai lėktuvą nukreipė 
nusileisti Trabsono aerodrome.

* **

AR VATIKANAS SU MASKVA 
BENDRADARBIAUJA?

“The Christian Science Monitor” 
savo liepos 21 d. laidoje įdėjo savo 
nuolatinio bendradarbio - sovietologo 
straipsni, pavadintų i

“Maskva švelnina savo politiką Lie
tuvos Bažnyčios link”.

Lietuvos Katalikų Bažnyčia, il
gai trukdžiusi Kremliaus pastangas 
neišvengiamai numarinti religiją. Bet 
pernai Lietuvoje Įvyko savisusidegi- 
nimai ir jie visi buvo Romos katalikų. 
Šiemet birželio mėn. buvę pirmą kartą 
leista piligrimams lankyti šventoves, 
buvusios išleistos mažos apimties 
biblija ir maldaknygės. Valdžia net 
leidusi atremontuoti dvi bažnyčias ir 
pažadėjusi paliuosuoti du suspenduo
tus vyskupus. Minimi š.m. kovo mėn. 
“Kultūros Barai”, kuriuose buvę pa
rašyta, kad materija, mokslas ir 
technikos pažanga negali automati
niai panaikinti religijos... “Ji dar 
gali žydėti naujoje atsvetinimo 
(alienation) formoje”.

Vieton betarpiai užgaulioję reli
gija, sovietai savo nauja politika 
stengiasi ją silpninti savo taktika: 
“Siekiama diskredituoti kunigus, kad 
išeitų vyskupai ir gintų rezimą”. 
Naujasis sovietų religijos reikalų 
patarėjas Kazimieras Tumėnas (? - 
Bed.), esąs daugiau propagandistas 
negu dogmatikas ateistas.

Nauja Maskvos-Vatikano politika, 
kuriai vadovaująs Monsignor Agos
tino Casaroli, vadinamasis užsieniu 
reikalu ministeris, buvęs aktyvus ir 
Helsinkio Europos Saugumo ir Bendra
darbiavimo konferencijoje. Be to, 
paruošiamieji pasitarimai buvę pra
dėti birželio men., kuomet net sesi 
Vatikano atstovai dalyvavę Zagorsko

AUSTRALIJOS LIETUVIAI LEIDINIO 
REIKALU

Susitinkant su bendruomenės 
nariais ir su jau užangažuotais lei
dinio bendradarbiais, kad ne kurie 
yra suabejoję del leidinio padė
ties. Tas kilę yra dėl mano paties 
kritiškų pastabų, “M.P.” aprašant 
Krašto Tarybos suvažiavimą, ir dėl 
viename “M.P.” tilpusio vedamojo, 
kur buvo užsiminta, ar neprijungti 
šią “Australijos Lietuviai” ruošiamą 
medžiagą prie J.A.V. angliškai lei
džiamos lietuviu enciklopedijos.

Atsiranda todėl reikalas padėtį 
paryškinti.

1. Nieko nėra pakitę - leidinys 
redaguojamas ir planuojamas išleisti 
kaip pradžioje užsimota.

2. Aišku, kad reikia suredaguoti 
lietuvių kalboje ir ta kalba išleisti. 
Galima galvoti apie atrinktinai pa
ruoštą medžiagą (sutrumpinus) ir ilius
tracijas atspausti ir anglų kalba. 
Tokiam leidiniui, galimas daiktas, 
patalkintų lėšomis ir federalinės vy
riausybės kultūriniams reikalams insti
tucija. Bet tai ateities reikalas.

3. Lauktina, kad mūsų aktyves
nieji kultūrininkai ir visuomenininkai 
spaudoje daugiau pasisakytų, kaip 
sudaryti lėšas šiam leidiniui. Redak
toriui labai reikšminga ir patarimai 
dėl turinio.

4. Paskutiniajam Australijos 
Lietuvių Kultūros Fondo valdybos 
posėdyje užsiminta “Australijos 
Lietuviai” išleidimas. Pasisakyta 
tą darbą remti. Pagrindinė iniciatyva 
tačiau turi priklausyti Krašto Kultū
ros Tarybai - idėjos pradininkei. Jei 
ateitis pa diktuotų kitaip, tai valdyba 
reikalą pasvarstys.

5. Aš pats dabar gaunu mėnesį 
atostogų ir esu pasiryžęs paruošti 
leidiniui dvi temas. Dalis medžiagos 
iš bendradarbių gauta, tai teks ją ir 
suredaguoti. Paaiškės, be abejo ir 
spragos. Ta proga kreipiuosi į visus 
kitus bendradarbius negaišti ir baigti 
pasirinktas temas, mane painformuo
jant apie darbo pasistūmėjimą. Krei
piuosi į visus plunksną valdančius 
parašyti leidinio pirmajai daliai - 
Pirmieji žingsniai. Čia kiekvieno s 
kitokie patyrimai, ir kuo jų bus dau
giau, tuo vertingesnė istoriškai bus 
toji dalis. Tai bus sudėtinė dalis - 
daugelio autorių.

6. Leidinio suredagavimas,aiš
kėja, pareikalaus daugiau laiko, 
negu pradžioje manyta. Kitais metais 
teks imti net kelis mėnesius specia
lių atostogų ir tik tam darbui atsi
dėti.
Būsiu laimingas, jei sekantį Krašto 
Tarybos - suvažiavimą Adelaidėje 
galėsiu painformuoti, kad darbas baig
tas. Tas tačiau priklausys nuo bendra
darbių ir visų mūsų, paramos. Kulfu- 
rinis - kūrybinis darbas tada sekasi, 
kai juo bendruomenė domisi.

7. Leidinį turime išleisti, nes 
esame užsiangaz'avę. Apie jį iš “Musų 
Pastogės” ar per paskirus korespon
dentus yra rašę beveik visi išeivijos 
lietuviški laikraščiai. Ir Lietuvoje 
užsiminta. Ten .mat,ruošiamas didelis 
darbas apie lietuvius išeivius. Žino
ma, jis bus iš marksistinio požiūrio 
ir greičiausiai toks, kokio nori 
Maksvos bosas. Reikia todėl mums 
palikti istorijai neiškreiptą veidą.

Albertas Zubras
A.L. leidinio redaktorius

***

vienuolyne (netoli Maskvos) ekumeni
nėje konferencijoje su rusų ortodoksų 
patriarku Pirmen. Vienu žodžiu, tarp 
Maskvos ir Vatikano iš naujo prasi
dėjęs taikus bendradarbiavimas. To
dėl ir Maskva padariusi kai kurias 
savo politikos nuolaidas Lietuvoje. 
(Laikraštis įdėjo Vilniaus Sv. Onos 
bažnyčios nuotrauka).
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Žmonės, darbai, įvyktai. -J MA

JONO AISČIO NETEKUS
Skaitėme spaudoje: birželio 13 

d. Washingtone (U.S.A.) mirė Jonas 
Aistis. Gal kitiems šitas vardas ne
daug ką. pasako, bet kai prisiminsime^, 
kad Jonas Aleksandravičius, Jonas 
Kossu-Aleksandravicius, Jonas Kuosa 
Aleksandriškis ir pagaliau Jonas 
Aistis yra vienas ir tas pats asmuo, 
kiekvienas, bent kiek susipažinęs su 
lietuviška šio amžiaus kultūra, pagar
biai nulenks galvą: iš gyvenimo pasi
traukė didele figūra, lietuviškame gy
venime atlikusi stambu vaidmenį, o 
literatūroje ture'jus i lemiamos reikšmės.

Visados, kai kalbame apie mirusi, 
galvojame kaip apie amžinai pra
rastą, nepakartojamą, neatšaukiamą. 
Tas pats galioja ir Jonui Aisčiui: jau 
neparasys jis daugiau taikliu nepatai
kaujančiu straipsnią, nenutapys tokią 
gyvą literatūrinių portretų, kaip kad 
knygoje “Apie laiką ir žmones”, ne
sukurs daugiau tokių skaidriai krista
linių eilėraščiu, kokius tegalėjo su
kurti tik jis. Ir kai tik vien iš šitos 
pusės galvosime, kad daugiau iš 
Jono Aisčio nieko nesulauksime, bū
sime teisūs - Jonas Aistis mirė ir 
su tuo nutruko visa jo kūrybinė galia. 
Bet gi klausdami, ką^ jis davė, per
žvelgdami jo Įnašą į mūsų kultūrinį 
lobyną, įsitikinsime, kad Jono Aisčio, 
kaip kūrėjo, kaip poeto nesame pra
radę - jis yra ir paliks savo žodyje, 
savo eilese gyvas ir nemarus. Nes 
juk kūryba nesunaikinama, nepraei
nanti, o drauge su ja ir pats kūrėjas. 
Miršta karaliai ir vyskupai, krinta 
užkariautojai ir despotai, bet poetai 
lieka! Taip pat ir tauta, kuri gimdo 
poetus, užtikrina sau nemarumą,.

Kalbant apie žmogų, kuris mirė 
birželio 13 d., sulaukęs beveik 69-rių 

metų, Jonas Aistis daugiau kaip pusę 
savo gyvenimo praleido uz Lietuvos 
ribų. Gimė jis 1904 m. liepos 7 d. Kam
piškės dvare, Aukštosios Panemunes 
valse., baigė Kaune Aušros berniukų 
gimnaziją 1927 m. ir Vytauto Didžiojo 
Universitete studijavo lituanistiką. 
1936 m. kaip Švietimo Ministerijos 
stipendininkas išvyko studijuoti Į 
Prancūziją, Grenoblio universitete 
gavęs daktaro laipsnį (1944 m.) Karui 
prasidėjus jis į Lietuvą taip ir nesu
grįžo, o darbavosi Paryžiaus biblio
tekoj iki karo pabaigos. 1946 m. emi
gravo į Amerikos Jungtines Valstybes, 
kur ilgesnį laika, mokytojavo Mariano- 
polio gimnazijoj, o vėliau dirbo Kon
greso bibliotekoj Washingtone. Pasta
ruosius metus jis susirgo vėžio liga, 
kuri jį ir pribaigė.

Pirmąjį savo poezijos rinkinį 
“Eilėraščius” Aleksandravičius iš
leido 1932 m., sulaukęs ano meto skai
tytojų tarpe didelio populiarumo. To
liau išleisdavo eilėraščių rinkinį be
veik kas ‘metai: “Imago Mortis” 
(1933), “Intymios Giesmės” (1935), 
“Užgęsę Chimeros Akys” (1937). Už 
šia pastarąjį autoriui buvo paskirta 
valstybinė premija. Tai yra pirmas jo 
kūrybinis etapas, ir bene pats stipriau
sias. Išeivijoje jis taip pat išleido 
kelis eilių, rinkinius (Nemuno Ilgesys 
1947, Sesuo Buitis 1957, Kristaliniame 
Karste 1951). Du kartus buvo išleista 
jo rinktinė kūryba “Poezija”1 pirmą 
karta 1940 m. Kaune ..ir antrą kartą 
1961 m. Amerikoje. Salia grynosios 
lyrikos Aistis paraše kritikos ir pub
licistikos straipsnių rinkinį “Dievai 
ir Smuikeliai” 1935 m., prisiminimų 
knygą “Apie laiką ir žmones” 1954 m. 
ir svarstymų knygų apie lietuvių tautos 
likimą “Milfordo gatvės elegijos” 
1969 m.

JONAS AISTIS

V. Baltutis

ŠUOLIS Į LAISVĘ
(Simo Kudirkos laisvės drama)

4 (tąsa.)

BORIS - Vis tiek einu su amerikiečiais pasikalbėti. 
Nors ir rankomis. (Išeina. Simas irgi nori išeiti, bet 
iš šono pasirodo amerikietis Lundbergas. Simas 
pasižvalgęs prieina prie jo ir kažka. jam aiškina. 
Lundbergaspatrauko pečiais ir išeina. Simas jį 
nuseka.)
VASILIJUS - (įeina su Burkalu) Jie čia ką tik buvo. 
Aš su jais.
BURKALAS - (Piktai) Kur buvo? Tavimi negalima 
pasitikėti. Sakiau, kad iš akių nepaleistum o tu? 
Degtinės prisirijai...
VASILIJUS - Jie man apie žmoniškumą kalbėjo.
Sake as'esąs karo auka...
BURKALAS - Žinok, jeigu jo nesurasi, atsakysi 
savo kailiu. Žmoniškumas paveikė, suminkštėjai, 
kaip sena boba. Tiek ir ver tas esši.
VASILIJUS - Drauge komisare, aš pasižadu ji su
ras ti.
BURKALAS - Jis privalo būti gražintas Klaipėdon. 
Gautas radijo pranešimas. Jo ieško mūsų saugumas. 
VASILIJUS - Suprantu, kas tai per paukštis! Aš 
visą laika, jaučiau, kad jisai kažką slepia. Ir dažnai 
vis vienas be draugu.
BURKALAS - Mes esame atsakingi už jo gražinimą* 
Klaipėdon. '
VASILIJUS - (įeina Boris). Jisai buvo kartu su juo. 
Jis žino, kur Simas?
BORIS - Jis nuėjo laivo apačion. Sakėsi jam šalta. 
BURKALAS - Žinai, kur yra Simas?
VASILIJUS - Nemeluok! Jis čia buvo su tavim... 
BURKALAS - (Vasilijui) Tylėk! (Borisui) lu priė
mei radijo pranešima, įsakanti ji gražinti.
BORIS -Taip. As'. ' *
BURKALAS - Ar Simas žino, kad jis turi būti gra
žintas?
BOR IS - Manau, kad ne.
BURKALAS - Eikš su manim laivo apačion. As no
riu su juo pasikalbėti.. (Burkalas ir Boris išeina. 
Vasilijus išsitraukia buteli, išgeria).
VASILIJUS - Aš tą niekšą, surasiu. Pakalbės jis 
man apie jausmus ir žmoniškumą.
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SIMAS - (įeina ir pamato Vasilijų. Nori grįžti atgal, 
bet susilaiko). Tai dar vis nerandi su kuo išgerti? 
VASILIJUS - (Prieina prie Simo) Kur tu buvai? 
SIMAS - Laivo apačioje.
VASILIJUS - Eikš su manimi. (Nori imti už rankos, 
bet Simas neprisileidžia ir atstumia ji). Eikš su 
manim. Aš tau įsakau! Tu privalai manęs klausy
ti! (Vėl artinasi prie Simo).

SIMAS - Klausyti tavo įsakymų? Niekados! (Tren
kia Vasilijui sprandan ir šis sukrinta). Liko tik 
vienas kelias...

(U Ž D A N G A)

TREČIAS VEIKSMAS

Amerikiečių laivo “Vigilant” kapitono kajute.
Didelė Amerikos vėliava. Radijo priimtuvas ir 
siųstuvas. Popieriais pakrautas stalas. Leitenantas 
Pakos sėdi prie stalo ir skaito laikraštį. Radijo 
priimtuvas duoda signalus pasikalbėjimui.
PAKOS “ Pakrančių sargybos laivas Vigilant. Kalba 
kapitono pavaduotojas leitenantas Pakos.
Kapt. BROWN - (Girdėti tik balsas). Kapitonas 
Brown, Prašau kapitoną Eustis.
PAKOS - Kapitonas Eustis dar negrįžo iš žvejonės 
derybų.
BROWN - Ar žinai, kaip vyksta derybos?
PAKOS - Atrodo, viskas vyksta sėkmingai ir ture tų 
greitai baigtis.
BROWN - Labai gerai. Venkite incidentu, kurie 
galėtų pakenkti deryboms. Mūsų tikslas susitarti. 
PAKOS - Klausau, tamsta kapitone.
BROWN - Pokalbi baigiau.
PAKOS - (Užsirūko ir nerūpestingai varto laikraštį. 
Beldimas į duris.) Prašau įeiti. (įeina leitenantas 
Lundberg.)
LUNDBERG - Mūsiškiai ir rusai atrodo jau gerokai 
Įsilinksminę. Vieni kitiems rankas spaudžia, o kapi
tonai net pasibučiavo.
PAKOS - Ką tik kalbėjau su kapitonu Brown. Atrodo 
buvo patenkintas, kai pranešiau, kad derybos vyksta 
gerai. Prašė vengti incidentu, kurie galėtų pakenkti 
geriems santykiams ir deryboms.
LUNDBERG - Rusai labai draugiški ir vaišingi, 
apie žvejybą nelabai noriai kalba ir vis stengiasi 
kitur kreipti pasikalbėjimus, vengdami tiesioginių 
atsakymų.

PAKOS - Svarbu jų neužpykinti. Musų tikslas susi
tarti, kad jie nenaudotų tankiųjų tinklų, kuriais 
išgramdo visas žuvis.
LUNDBERG - Tiesa. Vienas rusų jurininkas manęs 
klausė, ar galįs pereiti ant mūsų laivo.
PAKOS - (Susirūpinęs). Ką tu jam atsakei?
LUNDBERG - Nieko. Visiškai nieko. Dėjausi nesu
prantąs jo laužytos kalbos.
PAKOS - Ar nesakė, kodėl jis nori pereiti mūsų 
lai van?
LUNDBERG - Sakė, jog ieškąs laisvės. Bet aš... 
PAKOS - Mes negalime veltis į jokias politines 
situacijas. Kapitonas Brown specialiai tai pažymėjo. 
LUNDBERG - Jo veide buvo pasiryžimas ir kartu 
prašymas. Jis skyrėsi iš kitų jurininkų ir atrodė 
artimesnis mums. Jis gali kiekvienu momentu atsi
rasti musų laive, 
PAKOS - Kuo skubiausiai pakviesk kapitoną Eustis. 
Surask kokį nors pretekstą..
LUNDBERG - Klausau. (Išeina)
PAKOS - (Radijo siųstuvu saukia sargybos būstinę ). 
Pakrančių sargybos laivas Vigilant reikalauja kon
takto su vyriausia būstine.
Kapt. BROWN - Kalba kapitonas Brown. Prašau 
kalbėti, aš klausau.
PAKOS - Tamsta kapitone, turiu pranešti apie susi
dariusią situaciją. Vienas jurininkas iš SOVIETSKA- 
YA LITVA laivo yra pasiruošęs perbėgti mūsų 
la ivan.
Kapt. BROWN - 0 kaip derybos? Jau baigtos?
PAKOS - Dar ne. Kapitonas Eustis ir kiti delegaci
jos nariai tebėra ant rusų laivo.
Kapt. BROWN - Čia gali tiktai būti provokacija. Iš 
kur žinote, kad jisai nori perbėgti musų laivan? 
PAKOS - Tai jisai prasitarė leitenantui Lundberg. 
Kapt. BROWN - Budėkite prie vyriausios būstinės 
radijo bangos ir įvykių raidat praneškite man. Lau
kite iš manęs nurodymų. Baigiau.
PAKOS - (Vaikšto po kajutę). Pasiutimas. Kad tik 
greičiau grižtu kapitonas Eustis. (Beldimas į duris) 
Prašau Įeiti. (įeina LUNDBERG) 
LUNDBERG - Kapitonui Eustis pranešiau, ir j*s 
tuoj gris mūsų laivan. Rusai, atrodo, jau gerokai 
įsilinksminę ir labai malonūs, net perdėtai manda
gus. .
PAKOS - Rusais negalima pasitikėti. Mes puikiai 
žinome jų tikslus. Reikia būti atsargiems. Man at
rodo,kad jie iškrės mums šunybe. (įeina kapt. 
Eustis).
EUSTIS - (Susirūpinęs) Kas įvyko?
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Tačiau Jono Akleksandravičiaus 
- Aisčio kūrybinė stiprybe yra poezi
joje. Jis buvo vienas iš tų mūsų poezi
jos pradininku, kuriuos literatūros 
istorijoje žinosime Icaip pomaironinė 
karta. Beveik kelis d ešimtmečius Mai
ronis išlaikė mūsų besivystančią po
eziją tiesiogineje savo įtakoje ir tik 
po 1930-ju metų iškilo nauji poetai, 
prabilę nauju tonu, nauja tematika ir 
naujais įvaizdžiais. Ryškiausi jų, 
nekalbant apie Putiną, buvo: Jonas 
Aleksandravičius - Aistis, Antanas 
Miškinis, Bernardas Brazdžionis, 
Kazys Boruta. Visi jie pasižymėjo 
originalumu, šviežumu, tačiau inty
miausias ir as meniškiausia s iš jų 
buvo Jonas Aistis. V pač jis buvo pa
mėgtas mokyklinio jaunini o, kur gim
nazistai jo ištisus eilių rinkinius 
mokėjo mintinai, juos deklamavo, dai
navo. Pokarinėj savo poezijoj Aistis 
benamėj aplinkoj prarado savo turėtą 
kristalinį intymumą ir giedrumą, at
sirado jo kūryboje didaktikos, patoso, 
dirbtinumo.

Nežiūrint to , Aistis (toliau jį 
vadinsime Aisčiu, n&s šis literatūri
nis pseudonimas nuo 1952 m. buvo 
legalizuotas tikra pavardėj mūsų visą 
individualinę poezija pasuko nauja 
kryptimi - asmeniškumo kryptimi, 
kas konsekventiškai atidarė vartus i 
tolimesnę musų lyrikos raidą - as
mens santykį su aplinka, su pasau
liu, su transcendencija, ką vėliau 
plėtė vėlesnioji musų poetų genera
cija. Aistis atsistojo ir paliks vienu 
iš kertinių mūsų poezijos stulpą, nuo 
kurio prasideda ir plėtojasi nauja li
teratūrinė kryptis. Jau vien šitas 
faktas jrikinoja Aistį į nemirtingąją 
eiles. Juo labiau šitią teigimą, patvir
tina pati jo sukurtoji originali poezi
ja, su kuria tegalėtų lygiuotis tik 
didieji pasaulinėje literatūroje vardai.

Bet šiandie Jono Aisčio neturime 
savųjų tarpe, tačiau liko Jonas Aistis 
poetas, kurio “nei kandys nesuės, 
nei rūdys nesugriaiuš, nei laikas 
ne išdildys”.7 V.K.

JONAS AISTIS

PASTORALĖ
O VIEŠPATIE, koks vakaras, koks nerimas, 
Koks sielvartas mane apėmęs!
Toli balti laivai liūliavo mariomis —
Balti, kaip baltos chrizantemos.

O saulė leidosi balta, pailsusi:
Ji leidos nežinion į rūką tirštą — 
Mačiau, sutąsė spindulius konvulsijos, 
Mačiau ir vakarą, kaip žmogų, mirštant.

Užgeso varpo aidas klonyje .. .
Skambėjo kažin kas, lyg piemenų rageliai ...
Tai vakaras ir tai tikra agonija, 
Tai galas kažkokios graudingos pastoralės.

Už šilo spinduliai nusilpo bekyšodami 
Ir, tartum skęstančio ranka, paniro. 
Ir medžiai, šermenų giesmes giedodami, 
Pravirko, ir, lyg vargonai, gaudė girios . . .

Kaunas, 1933.10.10

SPALVINGAS RUDUO

Ateidavo jisai puošnus kaip Kublachanas, 
Su’ purpura, auksiniais raštais išsiūta, 
Ir eidamas su žiauria ir paklusnia svita, 
Nutremdavo laukus ir širdį ganant....

0 šiaurūs viesulai, gruodai ir šalnos 
Nunuogindavo nusiminusius medžius, 
Sakas iškėlusius maldavimu graudžiu - 
Dangopi Šauktiesi sukopusius ant kalno.

Atsimenu save - skurdžiausią, piemenėli - 
Prie plazdančios galilaukėj žabų ugneles, 
Kai aš sunkios vaikystės rudenis ganiau....

Kai šaltis spaude ašaras skaudžiai užgėlęs, 
Nenujaučiau tada, kad be tėvynės gelia 
Už rudeni, šalnas ir gruodą kruviniau....

TARTUM PERLU. NARAI
Tartum perlų narai, kurie neria į mirtį - 
į akla^ias gelmes, iš jėgų išmušti 
Ir visai nukamuoti, išnirę tušti, 
Atsikvepusys leidžias į geimą įnirtę

Ir vėl pirštais nuogais begraibydami šlykštų 
Ir praskydusį dumblą, kamuojas tenai, 
Kol jų rankose perlas sušvyti žvainai, 
Kad ant kaklo kažkam žėrėjimais trykštų . . .»
Lygiai tu’nuolatos vis ogioj kasdienybėj, 
Vis skurde ir menkystėj rausies ir kenti, 
Kad pasauliai kažkam neregėti, šventi

Išsinertų iš purvo troškimų didybėn
Ir nuskaidrintų buitį uz saulę šviesiau . . .
Bet, kaip naras, tu ieškai to džiaugsmo ne sau . • •

Vienas kraujo lašas but tave nuplovęs, 
Bet varge jo vieno tu pasigedai - 
Nors stiprybę sėmėm iš didžios senovės, 
Liko netesėti mūsų pažadai . . .

Vienų vienas žodis būt tave apgynęs, 
Bet varge jo vieno tu pasigedai, - 
Nors visi žadėjom mirti už tėvynę, 
Liko netesėti mūsų pažadai . . .

AK, KAIP nuostabiai tos žvaigždės žėri . . . 
Jų taip nieks nematė, kaip tu jas matai, 
Nes tik tau naktis akis atvėrė
Ir vienam tau žydi ir alsuoja visa tai!

Be tavęs nesiaustų marios, šilas 
Be tavęs neoštų, nekristų rasa, 
Nespindėtų nei dangaus šviesylai 
Ir pragaištų, nugarmėtų visata visa ...

Nors gal nieks tavęs nepastebėjo, 
Nors gal nieks tavęs čia nepasiges, 
Bet, kai mirsi, mirs diena ir vėjai, 
Ir visi, visi žvaigždynai su tavim užges!

Thompson, 1946.10.25

į ..... . m—.....—........................  —.........-n......... ........

PAKOS - Kol kas dar nieko, bet, atrodo, kad vienas 
rusų jūrininkas nori pereiti rausią laivan.
EUSTIS - Tai gali pakenkti žvejones deryboms. Ar 
pranešei vyriausiai būstinei?
PAKOS - Kapitonui Brown pranešta.

EUSTIS - Dave jis kokius mors nurodymus?
PAKOS - Jokią. Liepė laukti ir pranešti ivykių 
raidą.
EUSTIS - Kaip visuomet. Nurodymai ateina, kai 
reikalas būna atliktas.
PAKOS - (Lundberg’ui). Eik ir sek denį. (Eustui) O 
kaip derybos? Jau baigtos?
EUSTIS - Kokios ten deryljos. Daugiau vaisęs negu 
derybos. Rusai sutinka nenaudoti tankių tinklų, 
kur laikosi geltonuodegės plekšnės.
PAKOS - Tai mes galime atsikabinti ir atsitraukti 
nuo rusų laivo ir taip išvengti jūrininko perbėgimo. 
EUSTIS -Dar negalime, nes keletas mūsą delegacijos 
narių tebėra ant rusų laivo. Be to, rusai nori pada
ryti vizitą mums.
PAKOS - Gal perbėgėlis pakeitė planą?
EUSTIS - Mums reikia pasiruošti bet kokiems even
tualumams ir iš anksto turime sudaryti aiškų planą, 
kaip elgsimės perbėgimo aiveju- (Beldimas į duris). 
LUNDBERG - Perbėgėlis jau ant mūsų laivo.
EUSTIS - Atvesk j į, čia.
LUNDBERG - Klausau. (Išeina)
PAKOS - Ką manai daryti?
EUSTIS - Susisiek su kapitonu Brown.
PAKOS - (Prieina prie siųstuvo ir bando susisiekti 
su vyriausia būstine). Pakrančių sargybos laivas 
Vigilant reikalauja kontakto su vyriausia būstine. 
Kartoja kelis kartus, bet jokio atsakymo negauna) 
EUSTIS - Kas yra? Jis ten užmigo. (Pakos vėl ban
do). Visad man tenka visas problemas spręsti.
Kapt. BROWN - Kalba kaptionas Brown.
EUSTIS - Kapitonas Eustis. Kapitone, perbėgėlis 
jau ant Vigilant. Prašau nurodymu.
Kapt. BROWN - Ar rusai žino, kad jų jūrininkas 
perbėgo mūsų laivan?
EUSTIS - Nesu visiškai tikras, bet manau, kad žino. 
Kapt. BROWN - Jei jie reika laus, kad ji grąžintumem, 
jie privalo Įteikti raštiškame ikalavima. Aš susi
sieksiu su admirolu Ellis ir gausiu šiuo reikalu 
konkrečius nurodymus.
EUSTIS - Ką daryti su perbėgėliu?
Kapt. BROWN - Kartoju-. Laukite mano nurodymų. 
Baigiau.

EUSTIS - (Išjungia radiją. Vaikšto nervingai po 
kajutę). Kaip ir maniau: “Laukite mano nurodymų’ • 
(Beldimas į duris). Prašau įeiti. (įeina Lundberg ir 
Simas Kudirka).
EUSTIS - Tu supranti angliškai?
SIMAS - Taip. Suprantu. Aš esu lietuvis. Aš ne rusas.
Mano vardas Simas Kudirka.
EUSTIS - Ko tu ieškai mūsą laive?
SIMAS -Aš ieškau laisvės. Laisves, kurios nėra 
tenai. Aš seniai svajojau ir ruošiausi palikti prie
spaudą...
EUSTIS - Taip, taip... laisvės... Mes nieko nežinome 
apie tave.
SIMAS - Aš turiu dokumentus. (Paduoda)
EUSTIS - (Varto. Žiuri į nuotrauka^ ir Simą, lyg
palygindamas tapatybę). O kas čia?
SIMAS - (Pažiūrėjęs). Tai mano žmona. Ji liko Lie
tuvoje su dviem vaikais.
PAKOS - Tu palikai juos?
SIMAS -Taip. Kitos išeities nebuvo. Aš tikiuosi, 
kad jūs man padėsite jat atsiimti. Aš visą laiką sva
jojau apie šią valandą^ kada galėsiu laisvai, be bai
mes, reikšti savo mintis...
EUSTIS - Gali kalbėti be baimės. Mes žodžio nevar
žome ir jo nebijome. Kas šitas jaunuolis? (Rodo 
nuotrauką).
SIMAS - Jan Palachas.
EUSTIS - Kas Jis?
SIMAS - Cekas studentas, kuris protesto ženklan 
susidegino Prahoje. Jo žodžiais geriau mirti, negu 
gyventi vergijoje.
PAKOS -Taip, Laisve yra viena is didžiausiu
demokratijos doktrinų.
SIMAS - Priespaudos nepažinus, sunku laisvę pilnai 
suprasti ir įvertinti. Lygiai, kaip žmogus,gimęs urve, 
negali suprasti, ką reiškia... (Beldimas į duris) 
EUSTIS - (Lundberg’ui) Pažiūrėk, kas ten.
LUNDBERG - (Pažiūri pradaręs duris. Kažką pasa
ko. Grįžta prie Eustis ir tyliai jam kažką sako).
EUSTIS - (Simui). Pasikalbėsime vėliau. (Lundber- 
gui) Nuvesk jį į žvalgybos punkto patalpą ir neleisk 
niekam su juo kalbėtis.
SIMAS - Esu jums labai dėkingas už priėmimą. (Iš
eina kartu su Lundberg).
PAKOS -Atrodo labai malonus ir inteligentiškas 
rusas.
EUSTIS Jisai sakėsi esąs lietuvis. Kas tai per 
tautybė. Zinai ką nors apie juos?

PAKOS -Taip. Teisingai. Jis lietuvis, lai maža 
tautele prie Baltijos jūros. Ten, rodos, jų trys ar

kie... (Beldimas į duris)
EUSTIS - Prašau įeiti. (įeina Burkalas) Prašau. 
Malonu jus matyti ant mūsų laivo.
BURKALAS - Atleiskite, jei sutrukdžiau, bet atsi
rado tokiu reikalu, kuriems reikalingas dėmesys. 
EUSTIS - Gal po stikliuką? Noriu atsilyginti už jūsų 
vaišingumą, o, be to, ir pasikalbėjimas sklandesnis 
prie stikliuko.
BURKALAS - Mano vizitas neturėtų pakenkti mūsų 
draugiškoms deryboms.
EUSTIS - Užtikrinu, kad ne.
BURKALAS -Mažas incidentas, Manyčiau, ji greitai 
sutvarkysime be jokių sunkumų. Matote, vienas mūsų 
laivo įgulos narys perėjo jūsų laivan. Tai smulkme
na, bet tuo viskas nesibaigia.
EUSTIS - Pilnai suprantu Jūsų rūpestį, bet kol kas 
negaliu...
BURKALAS - Bet jūs žinote, kad jis yra ant jūsų 
la ivo ?
EUSTIS - Taip. Girdėjau, bet kol...
BURKALAS - Jis padarė nusikaltimą ir nori išvengti 
bausmės. Išlaužė seifą ir pasisavino 3000 rublių. 
EUSTIS - Mes jį iškratysime ir, radę pinigus, grąžin
sime.
BURKALAS - (Šypsodamasis). Suprantu. Mes reikalau
jame, kad jis būtų grąžintas mūsą laivan.
EUSTIS - Tada prašau įteikti formalų reikalavimą 
raštu, nurodant jo vardą ir pareigas laivo tarnyboje. 
BURKALAS - (Pakelia stikliuką). į sveikatą. Noriu 
išreikšti mano simpatijas ir kartu užgerti se’kmingas 
žvejonės derybas... (Išgeria). Formalų pare ikalavimą 
raštu įteiksime tuojau. (Išeina).
PAKOS - Nejaugi taip lengvai visas reikalas bus 
išspręstas? Aš manau, kad mes negalime jo grąžinti, 
vien pasiremdami rusų reikalavimu?
EUSTIS - Girdėjai kapt. Brown nurodymus?
PAKOS - Tai nebuvo nurodymas, bet tik nuomonė, kuri 
nėra privaloma.
EUSTIS - (Pyktelęs). Ką pats man patarsi daryti? 
PAKOS - Reikėtų susisiekti su vyriausia būstine ir 
gauti įsakymą.
EUSTIS - (Nueina prie radijo). Pakrančių sargybos 
laivas Vigilant reikalauja kontakto su vyriausia 
būstine...
Kapt. BROWN - Kapitonas Brown kalba.
EUSTIS - Kalba kapitonas Eustis. Rusai tuoj įteiks 
formalų reikalavimą, perbėgėlį gražinti. Laukiu jūsų 
nurodymų.

(Bus daugiau)
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“NERIES”
S.m. birželio men. 30 d. “Neris 

turėjo šokių vakarą, kuris praejo 
linksmoje nuotaikoje, bet,reikia prisi
pažinti, didesnio pelno nedave. Irūko 
svečių, ypatingai vyresnio amžiaus. 
Valdyba spaudoje skelbe ir kviete, bet 
... Tiesa,aplankė mus keli senesnieji 
šulai ir šoko kartu su jaunimu, net 
moderniškus šokius, bet pasigedom 
kai kurių, gal dėl elektros streiko, o 
gal dėl “Petrinių”; kaip ten bebūtų, 
tikėjomės matyti jų daugiau ir ne dėl 
materialine, kiek dėl moralinės para
mos! Dalyvavęs Sydnėjaus lietuvių 
bendruomenės pirmininkas gražiai iš
reiškė savo pažiūrą, ragindamas 
burtis visus į vieną, nežiūrint paskirų 
pasaulėžiūrą ir nuomonių, o statant į 
pirma, vieta, lietuviškumą. Mes atei
sime pas jus į talka,, o jūs ateikite 
pas mus i talka, bendradarbiaukime; 
kai kur galima padėti ir paplojimu 
per petį, patarimu, ne būtinai dole
riu. Ruošiamės į Sporto Šventel Ilobarte, 
Tasmanijoje. Ne visi sportininkai yra 
to pačio finansinio pajėgumo, bet 
nuvykę ten jie turi būti visi lygūs, tad 
valdybos ir stengiasi ta, išlyginti su 
bendruomenės pagalba. Tikimės, kad 
kviečiami ateisite pas mus į svečius.

***
Kaip anksčiau minėjome, mūsų 

mergaites žiemos sezoną krepšį žai
džia Parramattos distrikte “B” kla
sėje. Mūsų mergaitės iš penkių rung
tynių laimėjo keturias. Pralaimėtos 
rungtynės irgi nesiskaito, nes užpro- 
testota kad neteisingai buvo užrašyti 
taškai. Bendrai , mergaites padare 
gera pažangą, ir ypač, laimėdamos 
prieš Parramattos “Ports” parodė 
tikrą kovingumą ir vieningumą.
Žemiau duodame rungtynių rezultatus.

LIETUVIŠKOJ VEIKLOJ
KELIOS MINTYS MELBOURNO 

LIETUVIU. NAMU. REIKALU
Melbourne Liet. Namų Klubo susi

rinkimas , įvykęs 24 d. birželio, aiškiai 

parode, kad susidomėjimas Lietuvių 
Namais yra gyvas ir viešiems labai 
opus. Malonu buvo stebėti,kaip nariai 
diskutavo ir siūlė pakeitimus Namu 
gerinimui.

Labai gaila, kad Klubo Taryba 
nebuvo pasiruošusi susirinkimui nuo
sekliai su keliais projektais, o opera
vo tik bendromis frazėmis ir eventua
liai jų visi pasiūlymai (3) buvo at
mesti, ir priimta vieno iš Klubo narių 
ant greitųjų paruošta rezoliucija, kuri 
išgelbėjo viso susirinkimo prasmę.

Is pirmininko ir,aiškiai nuomo
nėmis suskilusios, tarybos nariu išryš
kėjo, kad mėginimas jau per kelis me
tus svaiginamiems gėrimams gauti li
cenziją yra priartėjęs. Tik dabar tam 
reikalui turim atiduoti dalį, pata'lpu į 
kurias jau negales įeiti nenariai, o 
taip pat ir jaunimas. Tokiu būdu su
skaldysiu! ateinančius i. Liet. Namus 
tautiečius į 2 dalis; o gal net ir i 3 
atseit nariai, nenariai ir jaunimas. Iki 
šiol tokio suskaldymo nebuvo.

Licenzijos re ika las, daugel io žmo
nių nuomone, nėra toks svarbus. Jeigu 
tam reikalui turi būti paaukota dalis 
patalpų, kad patenkintų mažų dalį žmo

nių, kurie ten kartais sėdės ir ųers be 
to, samdymas barmano ir nebcgalėji- 
mas išnuomoti didžiosios salės ne-na- 
riams, visa tai būtų labai didelis mi

nusas mūsų, Liet. Namą naudojimo ir 
išlaidų reikale.

Mano nuomone,yra gyvas reikalas 
padaryti Klubo narių tarpe referendumą 
(slaptą balsavimą), kad aiškiai nusta
tyti ar daugumas narių vis dar norėtu

KLUBE
“Neris - Revesby “Tammys” - 

35 - 15 (16 - 8). Taškus pelnė: D. Du- 
linskaitė 23, L. Banhan 4, K. Rout 
3, D. Adomėnaitė 2, A. Bernotienė 2, 
H. Laurinaitienė 2, V. Satkauskait'e 
2.

“Neris” - Auburn “Femmes” 
37 - 19 (20 - 10). D. Dulinskaitė 14, 
A. Bernotienė 10, L. Banham 8, K. 
Eismantaitė 3, K. Rout 2.

“Neris” - Harris Park “Tregears” 
30 - 13 (16 - 6) D. Dulinskaitė 15, 
D. Adomėnaitė 4, R. Eismantaitė 4, 
11. Laurinaitienė 4, K. Rout 2.

“Neris” - Lidcombe “Panzers” 
22 - 24 (13 - 12). D. Dulinskaitė 8, 
D. Adomėnaitė 2, L. Banham 2, A. 
Bernotienė 2, R. Eismontaitė 2 ir 
K. Rout 2.

Vyrų komanda vėl sušlubavo, bet 
trys pajėgesni žaidėjai studijuoja ir 
ne visuomet gali atvykti į rungtynes, 
kurios vyksta Parramattoje pirmadie
nio vakarais. Pasitobulinti žaidynėse 
keturi neriečiai žaidžia “Moore Park” 
pirmoje divizijoje Aleksandrijoje, tai 
dėl aktyvumo negalima skųstis. Šią 
savaitę “Neris” vėl vyksta į Welling- 
tona, kur vyksta karnivalas, vežasi šu 
savim praeitais metais laimėtų perei
namą dovaną - skydą— t .y. Soldiers 
Memorial Club Shield, Įsteigta 1966 
m. Laimėjo Marrickville RSL. 1967 
Paratels - States, 1968 - Temora, 
1960 - Moore Park, 1970 - States, 1971 
States, 1972 - BUSK “Neris”.

Savo laiku apie tai buvo para
šyta Wellingtono vietiniame laikrašty, 
kuris netgi paaiškino mūsų klubo 
kilnių ir lietuvių tautybę. Tikėkimės, 
kad pasiseks vėl laimėti, o jei ne, 
tai nors drausmingai ir gražiai pasi
rodyti.7 A.P.

turėti 1 icenzijuotą klubą,ar pasitenkintų 
tik vaisvandeniais,užkandžiais, kava, 
bilijardo ir stalo teniso stalais, o gal 
ir paprasta valgykla, ka ip kad sakysim, 
lenkai turi savo Kosciuškos Name, 
Latrobe St. O lenkų turi būti kelis 
sykius daugiau Melbourne, negu lietu
vi ų.

Mano pasiūlimas yra toks: nebe
sant užkandžių po pamaldų prie 
Sv. Jono bažnyčios, steikim valgykla 
Liet. Namuose. Manau,tokia valgykla 
veiktų, jei 1 ar 2 asmenys apsiimtų ją 
vesti komerciniais pagrindais. Sa
kysim, sekmadieniais parduotų 3-ju 
pateikalų 10 pietų po SI.50 - $60.00. 
Manau, kad sriuba, mėsa su daržovė
mis ir saldus (želė ar pudingas) ne
kainuotų daugiau 65 - 75 cent., kas 
atnešiu apie 100% pelno, atseit apie 
$28 - 30. Be abejo, pardavinėjimas 
kavos, pyragaičių, čipsų, limonado ir 
saldumynų pe Iną da r gerokai padidintų. 
Kadangi valgykla veiktų, sykiu ir 
žmonių padidėjimas Namuose padidėtų, 
rcikiti manyti, kad ne tik vyresni, bet 
ir jaunimas ate itų, užs įimtą bilijardais . 
stalo tenisu, šachmatais, šaškėmis, 
pastatytomis rutuliukų šaudymo maši
nomis, iš kuriu naudojimo irgi butų 
pelno. Gal būt, organizacijos, kaip 
skautai, studentai ir pan., o gal net ir 
Soc. Globos moterys, kariai-veleranai 
ir kl. tuo laiku pravestų savo susi
rinkimus. Jų vyrai,žmonos irgi ten pat 
sėdinėtu gir.kšnotų kava. Namai pasi
darytą biciąavilys.

To pasiekus, daugelis parengimų 
Liet. Namuosc-ka ip minėjimą, lite
ratūrinių popiečiu, parodų lankymas, 
pašoktų trigubai ir keturgubai, nes 
žmonės nebe važiuotu, namo pietų val
gyti ir tuo pačiu nebeaplingtų atvykti 
po pietų arba pavakary, kaip kad da
bar atsitinka.

Ko gero, ir šeštadienio vakarai pa

gyvėtų, gal kas trečia,, ketvirtą šeš
tadienį būtų jaunimo vakaras - šokiai. 
Būtu gerai, jei valgykla irgi veiktą 
nes tėvai, atvežu sūnus - dukras į 
šokius, turėtų kur pasėdėti, išgerti 
vieną kitą puoduką kavos, pakramtyti 
pyragaitį. Tokiu būdu atvyktų ir tie, 
kurie neturi ką veikti šeštadienio va
karą, taip sakant, su pažįstamais su
sitikti. Tokiu būdu apie 50 - 60 žmo
nių naudotųsi užkandinėmis, patarna
vimais. Nebekalbėsiu, kad tokia val
gykla galėtų veikti ir kitus vakarus 
arba net visa, dieną šeštadienį, (lenkų 
Namuose ji veikia kiekvieną šeštadie
ni) sekmadienį, tai kode‘1 ne pas mus?

Matau, kad Sydnėjaus Lietuvių 
Klubas jau ieško vedėjo (managerio). 
Be abejo, jam mokes gerą algą, ir 
toks zTnogus savo sugebėjimu ir darbu 
padarys nemažai pelno Klubui. Mes 
Melbourne negalim dar apie tai gal
voti, bet, gal būt, galėtumėm susi
rasti dalinai apmokama, (part - time) 
vedėją - administratorių, kuris, saky
sim, gautą $50.00 į savaite už pastan
gas išnuomoti mažai naudojamą di
džiąją salę už kurią galim gauti 
$70.00 į vakarą. Jei tokia, salę išnuo
moti 3 vakarus į, savaitę, tai jau pa
jamos $210.00, iš kuriu, mokama ad
ministratoriui $50.00, sakysim, valy
mas $30.00, likutis gryno pelno apie 
$120.00 į savaitę. Ir pati salė būtų 
tvarkoma atsakūggo - apmokamo žmo
gaus, o ne savanoriško 'Tarybos na
rio. lokiu būdu greit išsispręstų namu 
skolos iŠmokdjiimo problema, jei iš 
salės ir valgyklos gautume apie 
$6000 - 7000 i_ metus. Juk dabar jau 
vien tik Namuose esanti krautuves 
patalpa beveik padengia paskolos iš
mokėjimo ratas.

Gal Apylinkės Valdyba arba jau
nimo organizacijos pamėgintų vieną 
du sykius suorganizuoti jaunimo pa
rodėlę, kurioje jaunieji lietuviai išsta
tytų savo laisvalaikiu atsiektus lai
mėjimus (hobbies): rankdarbius, mode
lius, rašinius, paišytus paveikslus, 
išdrožinėtus dalykus, pašto ženklus 
ir kt. kolekcijas.

Butų malonu, jei atsirastų ir me
cenatų, kurie tokių parodėlių geriau
sius darbus premijuotų piniginėmis 
dovanomis. Tai būtų padrasinimas jau
nimui išeiti į lietuviškos visuomenės 
apl inkų.

Paskutinis siūlymas - tegul orga
nizacijos, kurios valdo gražiai įruoštus 
kambarius viršuje, leidžia ten surengti 
mažesnio masto parengimus, kad Lietu
vių Namai nestovėtų gražiai išpuošti 
ir mažai naudojami. Reikia,kad mūsų 
Namai būtų viso mūsų visuomeninio, 
kultūrinio ir, svarbiausia, lietuviško 
gyvenimo centras, atdaras kiekvieną 
vakarą ir savaitgaliais visiems lietu
viams ir visų kuo daugiausia naudo
jami.

Tikiuosi, kad mano keli menki 
pasiūlimai ras atgarsį tuose, kurie 
sias mintis galėtų pasvarstę panau
doti musų bendruomenės labui.

Alg. Žilinskas

***

NAMU.. REIKALUS 
SVARSTANT

Iškelti bei išryškinti kurį nors 
reikalą yra būtinas liečiamos idėjos 
išpupuliarinimas, paremtas jo tikslu ir 
būtinumu. Vien tik žodžiais, nors ir 
labai gražiais jausmažodž iais pada
bintais, joks darbas neįvykdomas. 
Užsibrėžtai pasiekti kuriai nors tikslo 
išdavai būtini konkretūs svarstymai, 
paremti ne jausmu, bet realiais sam
protavimais.

Tokiu keliu buvo einamajuosian
tis įsigyti kai kuriose Australijos 
lietuviu kolonijose Lietuvių Namus.

Neminint visų kliūčių,kurios buvo 
sutiktos minėto tikslo siekiant, šian
dieną visi buvę Lietuvių Namu įsigi
jimo ir ją juridinio įteisinimo kritikai 
bei smeižejai nusilenkė realybei ir per 
vargus įsigytuosius Lietuviu Namus 
dabar vadina LIKTU Vllį. TA UTINIAIS 
ŽIDINIAIS.

Dabar po kurio laiko, norint tuos 
namus paremontuoti, pagražinti, pri
taikinti patogesniam ir ekonomiškes- 
niam naudojimuisi, vėl prašiverže tau
tinio patrijotizmo danga apgaubtas 
parinktų žodžių uraganas, patobuli
nimu bei ekonomiškai produktyvesniu 
Lietuvių Namų eksploatavimu besirū
pinančius išvadinant biznieriais, kul
tūrinės veiklos ir tautinio sentimento 
išniekintojais. Tačiau budinga, kad, 
be žodinės kaskados, kritikuotojai 
nepasiūlė jokio rimto plano, kaip Lie
tuvių Namai turėtų būti atremontuoti 
ir iš kur šiam tikslui galima gauti 
būtinų lėšų.

Ne už gražius žodžius Lietuvių 
Namai nupirkti. Taip pat, ne žodžiais 
bet daugiausia jautresnių klubo narių 
sutelktomis lėšomis jie ir išlaikomi. 
Melbourne Lietuvių Klubo sąmatoje iš
vardintas Lietuvių. Namu, išlaikymas 
kaštuoja 9,150 dolerių metams.

O juk bendruomeninio naudojimo 
namai, neskaitant kapitalinio jų remon
to, kas metai reikalingi neišvengiamų 
pataisymų. Tuos pataisymus dėl lėšų 
stokos užleidžiant, namai praranda 
jaukumą^ darosi skurdus, nepatrauklūs, 
nereprezentuoja mus , taip jau labai 
besiginančius, aukšta tautine kultūra.

Jau seniai kalbame, kad Lietuvių 
Namai reikalingi remonto. Taip pat 
reikia juos galutinai pritaikinti licen- 
zijuoto klubo reikalavimams. Tuo 
tarpu Klubas atsargos kapitalo remonto 
reikalams neturi. Jis teturi šiuo laiku 
skolų: 20,000 doleriu Talkai ir apie 
33,000 dolerių ilgalaikių paskolų klubo 
nariams. Kalbant apie klubo narių 
paskolas, būdinga pažymėti, kad 35 
klubo nariai davė 10,200 dolerių 
paskolos, o 419 klubo nariu, tame 
skaičiuje ne mažai ir kitų tautiečių, 
tedavė tik apie 22,800 dolerių. Tad 
sunkiausia Lietuvių Namų paskolos 
našta, pagal dabar esamą klubo narių 
skaičių, gula ant 10% klubo narių 
mažumos.

Per klubo narių susirinkimus ir 
spaudų buvo prašomi visi klubo na
riai padidinti savo paskolą iki 200 
dolerių, tačiau į šiuos kvietimus ma
žai kas teatsiliepė.

Norint Lietuvių Namus atremon
tuoti, o kad tam tikslui numačius rei
kalingų pijamų, manant nepilnai iš
naudojamą dalį Lietuvių Namu išnuo
moti, kovo 23 d. Klubo Tarybos buvo 
sukviestas vietos lietuvių organizaci
jų atstovų pasitarimas. Paaiškinus 
sukviesto pasitarimo tikslą, organi
zacijų atstovai buvo paklausti, ar, 
Klubui išnuomavus antrame aukšte 
tris kambarius, užtektų organizacijų 
kultūrinei veiklai likusių patalpų, 
kurių grindų plotas liktų 17,00 kv. 
pėdu, o jame yra trys salės, buvu
sios Metodistų koplyčios didoka sa- 
liukė, virtuvės, patogumai ir kita. 
Dėl po išnuomavimo likusių Lietuvių 
Namuose patalpų, neuztektinumo nė 
vienas organizacijos atstovas nenusi- 
skundė. Tik vienas kitas paaimanavo, 
kad prieš penketą metų šiuos kamba
rius remontuojant, buvo ideta darbo, 
sielos ir lėšų. Taip pat buvo pasisa
kyta dėl numatomų kambarių remontui 
dideliu išlaidų. Tačiau lėšų klausimo 
sprendimui esant ne organizacijų at
stovų kompetencijoje, šiuo reikalu 
esminiai ir nebuvo diskutuojama.

Siame pasitarime tylėjusieji, 
arba net jame nedalyvavusieji spau
doje sukėlė erzelį, kad Lietuvių Na
mų sienos griaunamos, jie iskolinami 
ir už skolas būsią išvaržyti. Lietuvių 
Namai esą pirkti ne bizniui ir ne sve
timtaučių naudojimuisi , bet lietuvių 
kultūrinei veiklai puoselėti ir 1.1.

Neatrodo, kad taip rašantieji 
nesuprastu biznio sąvokos. Lietuvių 
Namuose esamos kai kurios patalpos 
išnuomojamos ne Klubo pelnui didin
ti, bet už namus esamoms skoloms 
apmokėti ir ju išlaikymo išlaidoms 
padengti, o iš gautos nuomos išlai
komieji Lietuvių Namai tarnauja juose, 
vyksiančiai mūsą organizacinei veik
lai. Kur gi čia biznio išdavos?

<nukeRa, i 7p.s>l,'t
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NAMU REIKALUS

SVARSTANT

(Atkelta iš 6 psl.)
Lietuvių Namuose esama krau

tuvė jau keletas metų kaip išnuomo
jama australams, gaunant nuomos 
2,600 dol. metams ir, iki šiol, del 
šio normalaus sandėrio niekas Klubo 
Tarybai nepriekaištavo, užsiimant 
bizniu. Todėl ir numatomu išnuomoti 
nepilnai panaudojamų kitų patalpų, 
be kuriu musų bendruomenės įvairia- 
šakė veikla nenukentės, nėra biznie
riškų pelnu ieškojimas, bet racionalus 
bendruomeninio turto administravi
mas. Tokį reiškinį nevertėtų smerkti, 
bet džiaugtis, kad,turėdami sąlygas, 
sugebame gauti lietuviškajai veiklai 
pajamų ir iš svetimų skaitinių.

Teigiama ,kad Errol St. patalpas 
niekas nenuomos, nes Collins St. pui
kiausios ir patogiausios patalpos sto
vi tuščios, laukia nuomininkų. Reikia 
prisiminti, kad Collins St. Patalpų 
vienos kvadratinės pėdos nuoma me
tams kaštuoja nuo 6 iki 8 dolerių, 
todėl tik turtingos firmos nuomoti jas 
teįstengia. O pagaliau, esant tik
riems, kad Errol St. patalpų niekas

Jūragis, kurie drauge paruoš posėdžio 
programa, ceremonijas ir atliks kitus 
reikalingus veiksmus.

Antroje dalyje Algis Janavičius 
skaitė paskaita: - “Netolerancijos 
priežastys’’. Prelegentas, nusakęs 
kas yra tolerancija ir kada jos nėra, 
mėgino surasti priežastis, kodėl kai 
kurių žmonių grupės yra mažiau tole
rantiškos, kaip kitos. Stoka toleran
cijos jis pastebėjo labiau esanti pas 
imigrantus, kaip pas vietinius gy
ventojus.

Paskaita susilaukė įdomių dis
kusijų, iš kurių butų galima padaryti 
vieną išvada , kad blogis iššaukia 
blogį, kad represija iššaukia netole
ranciją. Išeiviai, tremtiniai yra daug 
patyrė, neteisybės, skriaudos, todėl 
ir jų bude yra daugiau represijos ir 
netolerancijos.

Trečioje susirinkimo dalyje 
ponios Skrinskienės vaišingoje glo
boje visi maloniai vaišinosi ir dali
nosi išgyventais įspūdžiais. Tai iki 
sekančio susitikimo.

ak

***

KIEK AS SUŽINOJAU!
Newcastelio Apylinkės Valdy- Kaip žinote, didžiausias meti- 

bos pirmininkas Alfonsas Šernas sa- nis balius yra ‘‘Mūsų Pastoges, 
vaitę laiko išgulėjo ligoninėje, dabar Balius Sydnėjuje, kuris šiais metais 
jau grįžo, bet dar pora savaičių gydy- įvyks rugsėjo 15 d. Ukrainiečiu 
sis namuose. Linkime greito pagijimo, salėje, Lidcombe. Tame baliuje vyks

ta ir turtingiausios bei vertingiausios 
loterijos, dėka musų dailininkų, kurie 
remdami spaudą paaukoja kurinius. 
Šiais metais pasižadėjo 
savo kūrinius Šie mūsų, dailininkai: 
Leonas Žygas, Leonas Urbonas, Jo-

“O tai dūmas, tai gardumas”, lanta Janavičienė, Genė Kepaliene 
‘.‘Klumpakojo” koncerte Melbourne ir S. Montvydas. Tikimės gauti ir iš 
Šarūnas Žiedas (nerūkantis) bedainuo- kitu mūsų dailininkų kūrinių. Visiems 
damas jumoristinę dainą “Pypkę”, taip tariame ačiū, ir visus raginame ruos- 
užtraukė durną, kad išvirto iš kojų, tis i “Mūsų Pastogės” balių. Tad 
ir reikėjo išnešti iš scenos. Gi dai- iki pasimatymo.

***
Melbourno vyrų oktetas išleido 

savo plokštelę. Joje 14 dainų, , jų 
tarpe ir kun. " P. Butkaus parašytas 
- Gintarėlis.

nuodamas Sydnėjuje tą pačią dainą 
gardžiavosi rūkydamas. Dūmai kaip iš 
kamino rūko, o mūsų Šarūnas net 
užsimerkęs traukė: o tai dūmas, tai 
gardumas... o baigęs solo,vikriai išėjo 
iš scenos savo kojomis. Kas pažįsta 
Šarūną , stebėjosi, kaip greitai žmogus 
įpranta į blogą,..

***
Rugpiūčio 15 - 16 - 17 dienomis 

Sydnėjuje įvyksta pasaulinė medici
nos daktarų ir specialistų konferen
cija “International Conference on 
Health in the Cities”. į šią konferen
ciją rugpiūčio 5 dieną atskrido su 
savo kolege daktare, Baltimore’s

ne nuomos, kodėl dėl jų ruošiamo iš
nuomavimo tiek jaudinamas!, tiek 
daug “patrijotinių ašarų” liejama? 
Nėra tikslo tiek daug rašyti apie da
lyką, iš anksto žinant, kad jis neįvyk
domas.

Lauktina, kad į Melbourne Lįetu- 
viuK Klubo narių metinį susirinkimą 
tautiečiai ateis su pozityviomis min
timis, o ne su pigia asmenine polemika

Liudas Barkus

***

PLUNKSNOS KLUBO 
SUSIRINKIMAS

S.m. liepos 29 d. p.p. Skrinskų 
namuose Įvyko Plunksnos Klubo na
riu susirinkimas į kurį gana gausiai 
atsilankė narių. Tarp kitų buvo ir 
viena viešnia iš Melbourne, p. Genė 
Kepalienė.

Klubo pirmininkas V. Kazokas 
pateikė svarstymui keletą klausimų 
susijusių su Klubo 20 metų jubilie
jumi. Nutarta šią gražią sukaktį at
žymėti iškilmingu posėdžiu ir bendra 
vakariene su kviestiniais svečiais. 
Siam reikalui suorganizuoti, 
pirmininkui į talką pakviestas Almis

TAUPYK IR SKOLINKIS TALKOJE

Lietuvių Kooperatinė Kredito Draugi ja* 
"TALKA”

Moka už indelius (depozitus) 
5% metinių palūkanų, už įnašus 
(šėrus) iki 7%% dividendo. 
Duoda paskolas iki 5000 doleriu 
iš 1 - 9% užskaitant kas 3 men?
laikos įstaiga veikia šeš
tadieniais nuo 11 vai. iki 14 
vai. p.p.
Lietuvių Namuose, 50 Errol 

St., North Melbourne.

SIUNTINIAI l LIETUVA^
Pasinaudodami mūsų patarnavimu, geriausiai, paremsite savo 

gimines Lietuvoje, mūsų patarimas pade's Jums apsispręsti ką pa
siųsti ir kas bus naudinga ir praktiška.

Vasaros ir rudens sezonui, specialiai siūlome šia s prekes:
(Muitas jau iskaičiiiotas į kaina).
Nepermatomo nailono medžiaga suknelei. $8.50
Gefiuro medžiaga suknelei. $9.50
Crimplene medžiaga su blizgučiais. $11.50
Gėlėta arba ornamentais crimplene medžiaga. $12.00
Lygi crimplene medžiaga suknelei. $9.00
Dirbtinio mink kailis paltui. $35.00
Dirbtinio nailoninio kailio paltui medžiaga $20.00
Labai gera vilnonė moteriškėms paltams medžiaga. $28.00
Nailoniniai išeiginiai marškiniai. 36.50
Komplektas moteriškų nailoninių apatinių, rūby. $6.00
Perukai nuo $18.00 iki $46.00 (Muitas uz“ perukų jau iš kai c iuo ta s).

$11.00
Priimame užsakymus: auto mašinų, motociklų, dviračiu, tele

vizijos aparatų, šaldytuvų ir kt. Persiunčiame pinigus dėl tokių pre 
kių, kurias negalima iš čia pasiųsti.

Baltic Stores Ltd.
(Z. Juras)

421 HACKNEY RD., LONDON, E.2, ENGLAND.

Tel. 01-739 8734.
Sudarome testamentus, administruojame 

nuosavybes, persiunčiame palikimus prekėmis 
arba pinigais į Lietuvą ir kitas šalis.

Šių metų rugsėjo mėn. “Lietuvių 
Dienų” žurnalo numeris, išeinantis 
Los Angeles, yra skirtas ištisai Aus
tralijai. Šį numerį redaguoja Antanas 
Laukaitis, savo pagelbininkais turė
damas žymiuosius mūsų spaudos, meno 
ir literatūros žmones. Tikėkimės, kad 
šis numeris, nuotraukomis ir straips
niais vaizduojantis mūsų gyvenimą, 
bus propagandiniai labai naudingas 
Australijos lietuviams, nes “Lietuvių 
Dienos” yra labai plačiai skaitomos 
visame Vakarų pasaulyje.

***

“Maryland Medical School” assistant 
professor of medicine vidaus ligų spe
cialistė dr. Nijolė Brazauskaitė.

Dr. Nijolė mokslo ir studijų metu 
aktyviai dalyvavo Baltimore’s tautinių 
šokių grupėje, chore ir lietuviškame 
gyvenime. Josios tėvas, ekonomistas 
Matas Brazauskas, yra gerai žinomas 
mūsų šachmatininkas ir šiuo metu akty
viai žaidžiąs Amerikoje. Dr. Nijolė, 
būdama Australijoje, numato aplankyti 
Adelaidėje gyvenančius savo tėvų ge
rus prietelius dr. ir p. Maželius. Iš
trūkusi iš Amerikos kaitros, ji grei
čiausiai, dalyvaus ir busimojoj Aus
tralijos lietuvių žiemos sporto šventėj.

Leonas Urbonas dalyvauja New
castelio Arts Ass. surengtoje dail ės 
parodoje, kuri atidaroma 3 rugpiūčio 
Broadmeadow salėje. Parodą galima 
aplankyti rugpiūčio 3, 4 ir 5 dienomis.

Newcastelio Diskusijų Klubas 
pakvietė L. Urboną skaityti paskaitą, 
savo susirinkime, kuris įvyks rugpiū
čio 18 d. dr. G. Kišono namuose.

SYDNĖJAUS APYLINKĖS KRONIKA
Viktorui Sliteriui pasitraukus iš 

Pavergtų Tautų Komiteto N.S.W. 
atstovo pareigų, pakviestas V. Stašio- 
nis. Tuo būdu mūsų atstovais prie 
Pavergtų Tautų Komiteto N.S.W. yra 
A. Reisgys ir V. Stasionis.

Savo buvimo metu Australijoj, dr. 
Nijolė kuo daugiau norėtu sutikti 
čia gyvenančių lietuvių ir ypatingai 
savo kolegų gydytojų. Sydnėjuje ją. 
galima pasiekti A. Laukaičio tele- . 
fonu 798-0306.

***

Žinomas Sydnėjaus “Kovo” 
veteranas krepšininkas D. Kraucevi- 
čius (Jumbo) praeitą savaitę garbingai 
užbaigė savo aktyvųjį krepšinio žai
dimą. Jeigu daugumas krepšininkų 
gana patylomis išslenka iš aktyvaus 
žaidimo, tai Jumbo savo karjerą pa
baigė pačioje aikštėje. Bežaisdamas 
veteranų koviečių komandoje, pasku
tiniųjų savo rungtynių metu jam buvo 
sulaužytas veido kaulas ir jis turėjo 
būti nuvežtas į ligoninę, kur daktarai 
šiaip taip jo kaulus sutvarkė. Iki

***
Sydnėjaus savaitgalio mokyklai 

reikalinga parama. Apylinkės Valdyba 
yra nutarusi visas pajamas,surinktas 
Tautos Šventes, 18 rugsėjo, minėjimo 
proga, paskirti mokyklai paremti.

***
Apylinkės Valdyba kreipėsi i, 

N.S.W. Švietimo Departamentą su pra
šymu pripažinti ir užskaityti lietuvių 
kalbą dėstomu dalyku gimnazijos 
baigimo programoje.

***
Jaunimo patalpos remontuojamos 

sparčiu tempu dėka Apylinkės Valdy
bos suorganizuotų talkininkų ir Sydne- 
jaus Lietuvių Klubo parama. Greitu 
laiku jaunimas turės savo kampą, ku
riame galės laisvai reikštis.

***
Sydnėjaus Operos Rūmų atidarymo 

proga Apylinkės \aldyba yra numa
čiusi pądovanoti tautinės reikšmes 
dovaną, kurią Įteiks spalio 28 d. Įvai
rių tautybių- pasirodymo metu. Dovana 
pasiliks Operos Rūmų nuolatinėje 
parodoje.

***

šiol jau mūsų veteranui teko ir anks
čiau turėti kaulų lūžiu, tapčiau po pasku
tiniojo, Jumbo galutinai padėjo į at- 
s’argą savo krepšio batus ir uniformą. 
Tačiau nenusiminkit sporto mėgėjai, 
Jumbo sportuoti dar nebaigė ir iš 
krepšio, kaulams sugijus, vėl akty
viai pradės žiemos sporto slidinėjimą, 
tikėdamasis jau dalyvauti ir būsimoje 
mūsų šventėje. Kiek statistika rodo, 
tai slidinėjimas pareikalauja daugiau 
kojų ir rankų lūžių ir, nelinkint nieko 
blogo, ar neteks kada ir vėl persi
mesti i nauja sporto šaka,, iš kurių 
saugiausia tai, tur būt,būtų šachmatai.

ste ateito

Mūsų žinomas prietelius ir buvęs 
“M.P.”, bendradarbis žurnalistas 
Jonas Soliunas, spaudoje bevardinda- 
mas visas gerąsias Australijos ir 
Australijos lietuvių savybes (gerai kad 
dar neužmiršo savo buvusios viešna-
ges) daugiausiai tai džiaugiasi mūsų 
“paskolintuoju” vienu iš geriausių 
dabartinių Amerikos lietuvių rinktinės 
krepšininku Edžiu Palubinsku, jį 
pavadindamas “Australijos 8-ju 
stebuklu”. Neužilgo ši rinktinė išskren 
da gastrolėms į Europą. Geriausios 
sėkmės.

Apylinkės Valdybos vicepirmi
ninkė p. \ iliūnienė atstovavo Sydne- 
jaus lietuvius Gerųjų Kaimynu Tary
boje 18 konferencijoje Wollongone, 
kur Imig. ministeris Mr. A.J. Grassby 
supažindino visus su savo ateities 
planais liečiančiais imigraciją.

$$$
Sydnėjaus Tautinių Šokių grupe 

atvyksta , i Newcastelį dalyvauti 
Tautinės Šventės minėjimo programoje. 
Kiek girdėjau . Newcastelieciai ruošia
si juos šiltai sutikti.

***
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MELBOURNO LIETUVIU KLUBO 
NARIAMS PRANEŠIMAS

- M.L. Klubo metinis narių susi
rinkimas šaukiamas š.m. rugpiūčio 
mėn. 26 d. 3.30 vai. p.p. Melbourne 
Lietuvių Namuose, 50 Errol St., 
North Melbourne.

SUSIRINKIMO 
DIENOTVARKĖ

1. Susirinkimo atidarymas
2. Mandatų Komisijos sudarymas
3. Prezidiumo sudarymas
4. Tarybos rinkimų Mandatų Komi

sijos pranešimas
5. 'Tarybos veiklos pranešimas 

a) Pirmininko
b) Iždininko pranešimas

6. Revizijos Komisijos prane
šimas

7. Klausimai bei diskusijos del
pranešimų

8. Veiklos ir Einans inės apyskai
tos tvirtinimas

9. 1973 - 74 m. sąmatos priėmimas
10. Einamieji reikalai
11. Susirinkimo uždarymas

M.L.K. Taryba

P RANESIMAS
Sydnejaus Liet. Mot. Sos. GI. 

D-ja kviečia Sydnejaus Lietuvių 
moteris dalyvauti p. Elenos Jonai
tienės paskaitoje - w
“KO SIEKIA MOTERLį IŠSILAISVI
NIMO JUDĖJIMAS”

Paskaita įvyks rugpiūčio men. 
12 d. 3 vai. p.p. Lietuvių Klubo 
patalpose. Maloniai prašome kuo 
skaitlį ilgiau dalyvauti.

S.L.M.S.G. D-jos
Valdy ba

A.L. Kataliku. Kultūros D-ja 
rugpiūčio 18 d., šeštadienį, ruošia 
“Tėviškės Aidams” paremti Spaudos 
balių, kuris įvyks Liet. Klubo patal

pose, East Terrace Bankstown.
Griežia klubo kapela. Meniną 

programą atliks “Dainos” vyrų cho
ras. le'jimas neapmokamas. Pradžia 
7 vai?

Rengėjai
■■■■■■a WWW

LIETUVIŲ TAUTOS ATEITIS 
PAVOJUJE! AUKOKIME PER 

TAUTOS FONDĄ MŪSŲ 
LAISVĖS KOVAI!

ar politinio nuosmukio, tai ir jų pasy
vaus pasipriešinimo priemonės yra 
gerbtinos, kultūringos ir reikalingos. 
Bet jei tikslai yra neaiškūs, užmaskoti 
arba iš viso ju neturima, o boikotuo

METIN į BALIU
kuris ivyks š.m. rugpiūčio mėn. 17 d. .(penktadienį) 7.30 vai. vaka- 

Lietuviu Namuose 50 Errol St. Nth. Melbourne.
Šilta vakariene, geras orkestras, įdomi programa ir graži nuo

taika laukia kiekvieno ats ilankus io.

Melbourne “Dainos Sambūris” maloniai kviečia visus į
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PETRASIUNĄ TEL. 232 - 503 1.

KĄ SIŪLO MUMS L. 
LYGUMIETIS?

L. Lygumietis “Tėviškės Aidų” 
Nr. 26 atspausdino straipsnį -'Kultūra!' 
kuriame jis iškelia kultūros sąvokos 

nevienodą supratimą mūsų bendruo
menėje. Jis bando įsodinėti, kad dėl 
tos sąvokos nevienodo supratimo mūsų 
bendruomenėje atsirado nesusipratimų, 
suskilimo ir 1.1.

Pasinaudodamas autoritetais, 
Lygumietis mėgina mums tą sąvoką 
išaiškinti. Deja, šios jo pastangos, 
atrodo, visai bereikalingos: visi 
esame liek jau supratlyvus, kad leng
vai galime atskirti kultūringą elgėsi 
nuo nekultūringo. Pagaliau, jeigu kul
tūros sąvoka ir būtų nevienodai su
prasta, tai del to nebuvo ir negali 
būti nesusipratimų. Tie nesusiprati- ’ 
mai kilo ne dėl kultūrinės sąvokos 
nesupratimo, o dėl “bendradarbiavimo 
su Lietuva” klausimo interpretacijos 
bei “komunisto” sąvokos konkrečiu
taikymu mūsų bendruomenės veikė
jams. Taigi šios sąvokos buvo ir te
bėra ne visų vienodai suprastos. Ir 
niekas iš mūsų negali reikalauti, kad 
mes visi jas privalome vienodai su
prasti. Ne ITačiau kai tokia - komunis
to, išdaviko ar kitokio niekšo sąvoka 
pradedama taikyti konkrečiam asmeniui

SYDNEJAUS LIETUVIŲ. KLUBE
16 - 18 East Terrace Bankstown 

Tel: 708 - 1414

ŠEŠTADIENIAIS ŠOKIAI!
4 asmenų kapela nuolatiniai gros 

klube.Muzika patiks “senimui” ir 
jaunimui.Repertuare per 400 dalykų.

suniekinti, tada daromas nusikalti
mas, ir tada jau iškyla įvairios nege
rovės.

Kodėl Lygumietis pradeda nuo 
kultūros sąvokos aiškinimo, paaiš
kėja tik antrąją jo straipsnio dalį 
beskaitant. Čia jis įrodinėja, kad 
pasyvus pasipriešinimas, boikotas yra 
daugelio kultūringų žmonių praktikuo
jamas; jis mums pateikia eilę gražių 
ir kultūringų pavyzdžių. Taigi Lygu
mietis propaguoja, perša ir pateisina 
tuos, kurie išeina į pasyvų pasiprie
šinimą, arba boikotų. Tie visi jo pa
teikti pavyzdžiai, be abejo, yra tei
singi ir kultūringi, dėl ju čia neturė
tume ko ginčytis. Deja, skirtumas 
yra didelis tarp jo pateiktų pavyzdžiu 
ir mūsų bendruomenę boikotuojančių 
asmenų.

Kiekvieno protesto ar boikoto 
esmės reikia ieškoti tikslo pasirinkime, 
ko, būtent, siekiame. Jei tikslai yra 
gražūs ir mums priimtini, kaip, 
sakysime, Gandhi, Indijos algimiiiio 
vado, jo pasyvūs pasipriešinimai 
okupantui, arba tu, kurie kovoja ir 
riešinasi dėl moralinio, kultūrinio

KLUBO VALANDOS
4 - ]0 v.v. pirm. - ketv.
4-12 v.v. penktadieniais
12 - 1 v. ryto šeštadieniais
12.30 - 10.30 v.v. sekmadieniais

UŽKANDŽIU BARAS
6-8 v.v. pirm. - penkt.
1 - 2 v. p.p. šeštadieniais
6-9 v.v. šeštadieniais
6-8 v.v. sekmadieniais

VALGYKLA - RESTORANAS
6-9 v.v. šeštadieniais
1 - 3 v. p.p. sekmadieniais

jama dėl tuščios savo ambicijos pa
tenkinimo, tai ir pasyvaus pasiprie
šinimo priemonės tampa destruktyvi'-, 
nėmiš, žalingomis, ir todėl nereikalin
gomis ir nekultūringomis.

ZinomCfkaip yra sunkus bendruo
meninis darbas išeivijoje, o čia Lygu
mietis ateina su paskatinimais, su 
pateisinimais ir net pagyrimais tų, 
kuric išeina iš bendruomenės gyveni
mo į pasyvų pasipriešinimą. Ir be to 
paraginimo tirpsta mūsų jėgos ir 
kraujas, o čia rado dar kuo pasi
guosti. Kam tas gali patikti, nebent 
mūsų priešui?

Ir taip nusižiūrėjęs į kultūringas 
priemones , užmiršo tikslą - išlikti 
lietuviais. Išlikti lietuviais mes gali
me padėti vieni kitiems tik artimai 
besibičiuliaudami, o ne pasyviai besi
priešindami. Nuomonių skirtumas
visada buvo ir bus, tuoini remiasi 
žmonijos pažanga. Kiekvieną nuomonę 
reikia gerbti, o daugumos nuomonei 
reikia būti dar ir lojaliam, žinoma 
jei esame liek kultūringi ir norime 
tvarkytis demokratiniais principais.

A. Maura gis

BARA UŽ KNYGOS IŠVERTIMA
Sovietų KP GK žurnale “Komu- 

nist” (Maskva, 1973, nr. 4) A. Solo
dovnikovas kritikuoja keletą pjesių, 
įskaitant ir lietuvių dramaturgo R. 
Samulev ičiaus “Eikš čia, paukšti!” 
Pastarosios potekstėje rusas kri
tikas įžvelgia “egzistencialistinę 
idėjėlę apie musų amžiaus ‘nekomuni
kabilumą ir pasigenda pjesėje ‘jėgos, 
kuri priešintųsi tvankiai vaizduojamo 
miesčioniško gyvenimo atmosferai”. 
Už tokios pjesės išvertimą į rusų
kalbą Solodovnikovas bara respublikos 
kultūros ministeriją ir kūrybines są
jungas, kurios “privalo principingai 
ir reikliai vertinti kurini”, bet praktika 
rodanti, kad “to reiklumo, deja, kar
tais trūksta”.

***
Kai kurie komunistai Lietuvoje 

nekovoja su nacionalizmu - skundžia
masi mėnraščio “Komunisto” (1972, 
nr. 10) vedamajame. Tokie komunistai 
‘‘liukų ne imis tebūti trūkumų a |>s kritai, 
o nacionalizmo atgyvenų, konkrečiai... 
(jie) abejingai praeiną pro šiurkščius 
internacional istinių principų ir parti
jos politikos pažeidimus”. Lietuvoje 

internac iona list iniu principų pažei
dimu” [Xipraslai vadinama rusų sau
valiavimo ir rusifikacijos aplamai 
krit ika.

REIKALINGI GĖRIMAI NAMUOSE?
Alus, degtine, vynas, vaisvan- 

deniai. ir kit. Klube jų galima gauti 
normaliomis kainomis.

Primename nariams susimokėti 
nario mokesti, už ’73 ”74 metus. Nario 
ženkliukai jau paruosti.

***

* RUGPIŪČIO 19 D. (Sekmadienp
Vakare Šokiu.vakaras, gros klubo 

orkestras ir programa išpildys dai- 
juif-nininkas - humoristas John Garfield.

Kviečiame !

***

* Užkandžiai bus servuojami per 
šokių vakarą.

* Prašome įsidėmėti pakeistas 
Klubo valandas.

Klubo Valdyba

Uždraudė naudoti 
maiste hormonus

Maisto gamintojai visai 
nesirūpina, ar jų gaminiai 
nepakenks vartotojam. Jiem^ 
..erūpi tiktai pelnas. Štai 
kad ir toks pavyzdys.

Jie Į galvijų maistą dėda
vo hormoną DĖS. nes jis pa
greitina augimą. Patirta, 
kad, duodant to hormono, 
galvijas pasiekia 1,000 sva
rų svorio per 35 dienas grei
čiau. Taigi sutaupoma daug 
pašaro, ir dėl to gyvulio au
ginimas daug pigiau atsiei
na.

Dabar žemės ūkio sekre
torius uždraudė tą harmoną 
vartoti, nes patirta, kad kai 
kurie gyvuliai nuo to harmo- 
no gauna vėžį. Jis gali būti 
pavojingas ir žmonių svei
katai.

Gyvulių augintojų sąjun
gos pirmininkas, aišku, kri
tikuoja valdžios potvarki ir‘ r: 
baugina, kad mėsa turės pa
brangti.
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